
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1113 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.1354/94/ 
10-12-1994 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διαδικασίες, όροι και προϋποθέσεις υπαγω-
γής εμπορευμάτων στο καθεστώς ενεργητικής 
τελειοποίησης. Καθορισμός αρμοδίων Τελωνει-
ακών Αρχών για εφαρμογή, έλεγχο, εκκαθάριση 
και τερματισμό του καθεστώτος αυτού» (Β’ 975).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 29-30, 166, της περ. α) της παρ. 14 

του άρθρου 195 και της παρ. 8 του άρθρου 203 του  
ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες 
διατάξεις - Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α’134),

β. των άρθρων 22-32, 55, 79, 85-86, 89-100, 201-202, 
205, 210-225, 255-258 του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τε-
λωνειακού Κώδικα (L 269),

γ. των άρθρων 11-18, 72-74, 76, 82, 84, 161-183, 240-
241, και των Παραρτημάτων 71-02 έως 71-06 του κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτρο-
πής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανο-
νισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες 
σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του Ενωσιακού 
Τελωνειακού Κώδικα (L 343), 

δ. των άρθρων 8-15, 148-158, 258-271 και 324-325 του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής 
της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομερών 
κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τε-
λωνειακού Κώδικα (L 343), 

ε. των άρθρων 7-8, 14-17και 21-22 του κατ’ εξουσιοδό-
τηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/341 της Επιτροπής της 17ης 
Δεκεμβρίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά μεταβατικούς κανόνες 

για ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού 
Κώδικα για τις περιπτώσεις που τα σχετικά ηλεκτρονικά 
συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμη σε λειτουργία και την 
τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2446/2015 της Επιτροπής (L 69), 

στ. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ζ. του Μέρους Τέταρτου του ν. 1676/1986 «Καθορισμός 
των συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και 
ρύθμιση άλλων θεμάτων» (Α’ 204), 

η. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Τ.636/5020/0019/21.12.1989 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Αρμοδιότη-
τες Τελωνειακών Αρχών του Κράτους» (Β’ 918 και διόρθ. 
σφαλμ. Β’ 75/1990).

3. Την υπό στοιχεία Δ.1354/94/10-12-1994 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες, όροι και 
προϋποθέσεις υπαγωγής εμπορευμάτων στο καθεστώς 
ενεργητικής τελειοποίησης. Καθορισμός αρμοδίων Τε-
λωνειακών Αρχών για εφαρμογή, έλεγχο, εκκαθάριση και 
τερματισμό του καθεστώτος αυτού» (Β’ 975). 

4. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 5014467 ΕΞ 2015/ 
30-06-2015 απόφαση ΓΓΔΕ «Υπαγωγή εμπορευμάτων 
στο καθεστώς τελειοποίησης προς επανεξαγωγή χωρίς 
τη χορήγηση σχετικής έγκρισης από την Τελωνειακή 
Περιφέρεια» (Β’ 1522).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπ’ αρ. 7608 
ΕΞ 2025/17-1-2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4364

57279



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57280 Τεύχος B’ 4364/08.08.2025

και Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΥΟΔΔ 11). 

6. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Δ.1354/94/10-12-1994 απόφασης Υπουργού Οικονο-
μικών (Β’ 975), λόγω κατάργησης του άρθρου 36 του 
ν. 1676/1986 (Α’ 204), με στόχο την εναρμόνιση των δι-
ατάξεων που αφορούν στις εγγυήσεις του καθεστώτος 
τελειοποίησης προς επανεξαγωγή με την ισχύουσα ενω-
σιακή νομοθεσία, καθώς και τη διευκόλυνση του εμπο-
ρίου και την ενίσχυση των μεταποιητικών επιχειρήσεων. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Άδεια υπαγωγής εμπορευμάτων σε ειδικό καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεξαγωγή» και Μοναδικό Αριθ-
μό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 622941, 
αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία Δ.1354/94/10-12-1994 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες, όροι και προ-
ϋποθέσεις υπαγωγής εμπορευμάτων στο καθεστώς 
ενεργητικής τελειοποίησης. Καθορισμός αρμοδίων Τε-
λωνειακών Αρχών για εφαρμογή, έλεγχο, εκκαθάριση 
και τερματισμό του καθεστώτος αυτού» (Β’ 975) τροπο-
ποιείται, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Το άρθρο 1 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Αρμόδιες Αρχές

1. Ως αρμόδια αρχή για την εξέταση αιτημάτων και την 
έκδοση, τροποποίηση, αναστολή, ανάκληση και ακύρω-
ση της άδειας υπαγωγής στο καθεστώς τελειοποίησης 
προς επανεξαγωγή, ορίζεται η Τελωνειακή αρχή του 
τόπου, όπου τηρούνται ή είναι διαθέσιμες οι λογιστικές 
καταχωρίσεις ή μέρος αυτών που είναι απαραίτητες για 
την επιτήρηση του καθεστώτος και πραγματοποιούνται 
οι εργασίες τελειοποίησης, ήτοι οι αρμόδιες Τελωνειακές 
Περιφέρειες καθώς και τα αρμόδια Τελωνεία που έχουν 
διευρυμένες αρμοδιότητες, σύμφωνα με τα άρθρα 55 
και 58 της υπ’ αρ. Δ.ΟΡΓ. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε «Οργανισμός Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», αντίστοιχα.

2. Σε περιπτώσεις υπαγωγής στο καθεστώς με την 
υποβολή διασάφησης που επέχει θέση αίτησης για 
χορήγηση άδειας, σύμφωνα με το άρθρο 163 του κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2446/2015, ως αρμό-
διες αρχές για την υπαγωγή εμπορευμάτων στο καθε-
στώς, με σκοπό την επισκευή και επανεξαγωγή τους, 
ορίζονται τα τελωνεία που διαθέτουν αρμοδιότητα 
εισαγωγής εμπορευμάτων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
Τ.636/5020/0019/21.12.1989 ΑΥΟ (Β’  918, διόρθ. σφαλμ. 
Β’ 75/1990) και την υπ’ αρ. Δ.ΟΡΓ. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 2 
Στο άρθρο 6 επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις:

1. Στο Μέρος Β «Γενικές προθεσμίες επανεξαγωγής»: 
α) Η παρ. 4 αντικαθίσταται, ως εξής:
«4. Παράταση της προθεσμίας επανεξαγωγής των 

εμπορευμάτων, κατόπιν εμπρόθεσμης και τεκμηριωμέ-
νης αίτησης του δικαιούχου του καθεστώτος, χορηγείται 
από το τελωνείο ελέγχου.

Εφόσον κριθεί σκόπιμο από το τελωνείο ελέγχου, δι-
απιστώνεται η ύπαρξη των εμπορευμάτων στις εγκα-
ταστάσεις του δικαιούχου του καθεστώτος πριν από τη 
χορήγηση της σχετικής έγκρισης παράτασης της προθε-
σμίας επανεξαγωγής.».

β) Οι παρ. 5 - 6 καταργούνται.
γ) Η παρ. 7 αναριθμείται σε 5 και αντικαθίσταται, ως 

εξής: 
«5. Παράταση της προθεσμίας επανεξαγωγής, κατόπιν 

εκπρόθεσμης και τεκμηριωμένης αίτησης του δικαιού-
χου του καθεστώτος, χορηγείται από την αρμόδια τε-
λωνειακή αρχή έκδοσης της άδειας, στην οποία διαβι-
βάζεται το αίτημα από το τελωνείο ελέγχου, με σχετική 
εισήγησή του.

Στις περιπτώσεις υπαγωγής στο καθεστώς με την υπο-
βολή διασάφησης που επέχει θέση αίτησης για χορήγη-
ση άδειας, σύμφωνα με το άρθρο 163 του κατ’ εξουσι-
οδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2446/2015, η παράταση της 
προθεσμίας επανεξαγωγής, κατόπιν εκπρόθεσμης και 
τεκμηριωμένης αίτησης του δικαιούχου του καθεστώτος, 
χορηγείται από την Τελωνειακή Περιφέρεια στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται το τελωνείο ελέγχου. 
Το αίτημα διαβιβάζεται στην εν λόγω Τελωνειακή Περι-
φέρεια, με σχετική εισήγηση του τελωνείου ελέγχου.».

2. Στο Μέρος Γ «Ειδικές προθεσμίες» οι παρ. 1 και 2 
καταργούνται.

Άρθρο 3 
Το άρθρο 7 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Άρθρο 7 
Εγγυήσεις

1.  Για την εφαρμογή του καθεστώτος τελειοποίησης 
προς επανεξαγωγή IM/EX και την υπαγωγή εμπορευμά-
των σε αυτό απαιτείται η παροχή εγγύησης, συνολικής 
ή μεμονωμένης.

Συνολική εγγύηση κατατίθεται, κατόπιν αιτήματος του 
ενδιαφερομένου, με έγκριση από τις αρμόδιες τελωνει-
ακές αρχές, μέσω χορήγησης άδειας χρήσης συνολικής 
εγγύησης, κατά τον χρόνο έκδοσης της άδειας υπαγωγής 
στο καθεστώς. Η άδεια χρήσης συνολικής εγγύησης μπο-
ρεί να χορηγηθεί και σε χρονική στιγμή μεταγενέστερη 
του χρόνου έκδοσης της άδειας υπαγωγής σε καθεστώς 
τελειοποίησης προς επανεξαγωγή. 

Μεμονωμένη εγγύηση κατατίθεται με την υποβολή 
έκαστης διασάφησης, για την υπαγωγή εμπορευμάτων 
στο καθεστώς.

Ως τελωνείο εγγύησης θεωρείται:
α) Σε περίπτωση σύστασης συνολικής εγγύησης, η 

αρμόδια για την έκδοση της άδειας υπαγωγής στο κα-
θεστώς τελωνειακή αρχή,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57281Τεύχος B’ 4364/08.08.2025

β) σε περίπτωση σύστασης μεμονωμένης εγγύησης, το 
τελωνείο υπαγωγής, στο οποίο υποβάλλεται και γίνεται 
αποδεκτή η διασάφηση υπαγωγής εμπορευμάτων στο 
καθεστώς.

2.  Η εγγύηση έχει τη μορφή ανάληψης υποχρέωσης 
από τριτεγγυητή, μέσω εγγυητικής επιστολής πιστωτι-
κού ιδρύματος ή ασφαλιστικής επιχείρησης. Εάν η άδεια 
υπαγωγής στο καθεστώς τελειοποίησης προς επανεξα-
γωγή έχει γεωγραφική ισχύ αποκλειστικά στο τελωνεια-
κό έδαφος της χώρας, επιτρέπεται, επιπλέον, η παροχή 
χρηματικής εγγύησης.

3.  Πριν από την παροχή της συνολικής εγγύησης κα-
θορίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της ενωσιακής νο-
μοθεσίας, ποσό αναφοράς το οποίο απαιτείται να καλύ-
πτει το σύνολο των εισαγωγικών δασμών, τυχόν μέτρων 
εμπορικής πολιτικής, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων 
που ενδέχεται να γεννηθούν για τα εμπορεύματα που 
υπάγονται στο καθεστώς.

4.  Για άδεια υπαγωγής στο καθεστώς τελειοποίησης 
προς επανεξαγωγή, η οποία έχει γεωγραφική ισχύ απο-
κλειστικά στο τελωνειακό έδαφος της χώρας, το ποσό 
της προσκομισθείσας συνολικής εγγύησης διαμορφώ-
νεται ως εξής: 

α) Για τους κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονομι-
κού Φορέα (ΑΕΟ), σε ποσοστό 100% των εισαγωγικών 
δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής που ανα-
λογούν στο ποσό αναφοράς,

β) για τους μη κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονο-
μικού Φορέα (ΑΕΟ) που διενεργούν εργασίες επισκευής 
ή συνήθεις εργασίες του Παραρτήματος 71-03 του κατ’ 
εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 2446/15, σε ποσοστό 100% των 
εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πο-
λιτικής, 15% του ειδικού φόρου κατανάλωσης ή φόρου 
κατανάλωσης και 5% του φόρου προστιθέμενης αξίας 
και των λοιπών επιβαρύνσεων που αναλογούν στο ποσό 
αναφοράς,

γ) για τους μη κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονο-
μικού Φορέα (ΑΕΟ) που διενεργούν εργασίες μεταποί-
ησης ή κατεργασίας εμπορευμάτων, σε ποσοστό 100% 
των εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής 
πολιτικής και 30% των εθνικών επιβαρύνσεων.

Για τις περιπτώσεις μεμονωμένων εγγυήσεων, τα ανω-
τέρω ποσοστά υπολογίζονται επί των εισαγωγικών δα-

σμών, τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής, φόρων και 
λοιπών επιβαρύνσεων που αντιστοιχούν σε κάθε παρα-
στατικό υπαγωγής εμπορευμάτων στο καθεστώς.

5. Για άδεια υπαγωγής στο καθεστώς, η οποία έχει γε-
ωγραφική ισχύ σε περισσότερα του ενός κράτη-μέλη:

α) Το ποσό της παρεχόμενης συνολικής εγγύησης κα-
λύπτει το 100% των εισαγωγικών δασμών, τυχόν μέτρων 
εμπορικής πολιτικής, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων 
που αντιστοιχούν στο ποσό αναφοράς, το οποίο ορίζεται 
στην άδεια χρήσης συνολικής εγγύησης, 

β) το ποσό της παρεχόμενης μεμονωμένης εγγύησης 
καλύπτει το 100% των εισαγωγικών δασμών, τυχόν μέ-
τρων εμπορικής πολιτικής, φόρων και λοιπών επιβαρύν-
σεων που αναλογούν στο κάθε παραστατικό υπαγωγής 
εμπορευμάτων στο καθεστώς.». 

Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις

Οι δικαιούχοι του καθεστώτος τελειοποίησης προς 
επανεξαγωγή, οι οποίοι μέχρι την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσας, έχουν προσκομίσει προσωπική εγγύηση, οφεί-
λουν να την αντικαταστήσουν σύμφωνα με τις μορφές 
εγγυήσεων που προβλέπονται στο άρθρο 3 της παρού-
σας, το αργότερο εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 5 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η  
υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 5014467 ΕΞ 2015/30-06-2015 
(Β΄ 1522) απόφαση ΓΓΔΕ.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57282 Τεύχος B’ 4364/08.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043640808250004*


		2025-08-11T14:15:33+0300




